† **FRECTUM**, FRECTURA, FRECTUS. Vide in *Frecta*.

\* **FRECUM**, Ager incultus et eremus, idem quod *Fraustum* et *Friscum*. Charta Phil. V. pro monast. Pissiaci in Reg. 61. Chartoph. reg. ch. 92 : *Item super Precis villa de Vernone pro toto ad Pascha, in lib. ij. sol. Reg. forestæ de Broton. ex Cod. reg. 4659 : Et si volunt, possint custodire suas bestias de herbagis forestæ ; in suis Precis, vel in suis gardinis nichil debent jure donare foresteis. Frec, Pagus, regio, in Pedag. Bapal. ex Chartul. 21. Corb. fol. 359. v. : Chacune carette de conduit iij. den. et j. den. du queval,.... vj. den. de conduit,.... s'il estoit à homme du Frec de Flandres. Supra : Le frec de Vermandois.*

1. **FREDA**, Ornamentum vel umbraculum, quod feretris et capsis Sanctorum superponebatur. [Gl. MSS. ad Regestum Gregorii M. : *Absis est Freda, Operculum ligneum, quod retro altare fit super corpora Sanctorum.*] Monachus Altisiod. ann. 840 : *Hic Sanctorum Martyrum Alexandri et Crisanti pignora ab urbe Roma detulit, quæ in prædicta Ecclesia recondidit, Fredamque cum cancellis benigno studio exornavit.* Gesta consulum Andegav. cap. 3. num. 26 : *Fecit præterea intus (altare) aliam absidam ex oricalco, cupro, et stanno fusilem.... ubi et hanc absidam electrinam posuit, secundamque Fredam desuper auro optimo et lapidibus pretiosis ornatam, etc.* Hist. Episcoporum. Autisiod. cap. 20 : *Fredam vero quæ sacratissimo Corpori est superposita, Rex auro argenteoque mirifice decoravit.* Hericus Monachus de Miraculis S. Germani Autisiod. cap. 27 : *Post genitricis excessum, super adorandam beatissimi Germani memoriam.... regalibus expensis Fredam composuit, quæ auro argenteoque elegantissime decorata, in nostram quoque duravit ætatem.* [Acta MSS. Mali tom. 5. pag. 236. ubi de S. Austregesili : *Circa autem mediæ noctis silentium visum est ei in eadem Ecclesia adesse quasi magnam fremitum ; hinc capsas sanctarum Reliquiarum conculi, hinc Fredam super sancto corpore impositam commoveri.*] Vide *Fredum*.

\* Sed et pro ipsa capsâ seu theca reliquiarum occurrit, in Hist. translât. S. Baudelii inter Probat. tom. 1. Hist. Nem. pag. 4. col. 2 : *Cernebatur ferri geminas sanctorum Fredas, quarum alia habebat merita S. Baudelii martyris, altera vero Pauli et Amantii confessorum.*

† 2. **FREDA**. Chartular. Monaster. SS. Trinit. Cadom. fol. 26. v. : *Caretas avenæ*

3. *unam Fredam, alii frumenti, unam flicam, duos formaticos, etc.* Sed emendatione hæc indigent.

\* 3. **FREDA**, Impensa, sumptus, Gall. *Frais*, in Concord. Universit. Andegav. ann. 1513. teste D. Pocquet. Vide *Fredum*. \* [Ad causas judicario more audiendas, vel *Freda* exigenda. (Diploma Hugonis, ann. 988. mus. arch. dep. p. 37.) »]

\* **FREDARE**, Mulctam exigere : unde et pro Molestare, vexare, nostris *Fredir*. Charta Otton. II. imper. ann. 974. tom. 1. Hist. Trevir. Joann. Nic. ab *Honthaim* pag. 311. col. 1 : *Ut nullus.... per aliqua ingenia ejusdem ecclesiæ homines admallaret et Fredaret.* Lit. remiss. ann. 1472. in Reg. 197. Chartoph. reg. ch. 359 : *Adonc print à renier, malgroyer et despiter Dieu que se icellui Brochart n'ouvroit tost ledit huis, il le Frediroit du corps.* Vide *Fredum*.

\* Vox vero *Fredaine*, a vulgari hodierna acceptione differt, in Lit. remiss. ann. 1420. ex Reg. 171. ch. 274 : *Lequel Jehan dist au suppliant : Que vous faites de nares et de Fredaines pour le port que vous prenez.... de vostre neveu ?.... Pourquoy faites vous tant de Fredaines ?* Ubi idem videtur quod Jactantia, ostentatio, Gall. *Vanfaronnade*.

**FREDIANI**, cum Dendrophoris et aliis, qui gentilitias superstitioni operam dabant, recensentur in leg. 20. Cod. Th. de Paganis, (16, 10) ubi Jacob. Gothofredus conjecturas suas proponit, quas expendere cuivis licet.

**FREDLESS**. Andreas Suenonis lib. 7. Legum Scanicar. cap. 6 : *Obtineat, ut a Juridicis talis sententia proferatur, ut et a reo Rex tres marcas accipiat, et actor non solum æstimationem (rei furatæ) sed duplum pariter æstimationis, et ut ipse reus Communis pacis expers ab omnibus habeatur, quam lingua patria Fredless appellat.* Ex *Fred*, vel *frid*, pax, et *Less*, dimittere, unde nostris *Laisser*.

\* **FREDO**, a Gallico *Fredon*, Tonus vel modus musicus. *Domino succentori pro Fredonibus*, in Comput. MS. vicar. S. Petri Insul. Vide *Frigidoræ*.

1. **FREDUM**, *FREDA*, *FREDUS*, *FRIDUS*, Mulcta, compositio, qua fisco exsoluta, reus pacem a Principe consequitur, vel ob violatam pacem publicam indicta, uti vult Vadianus. Nam *frid*, Germanis idem valet quod pax. Kero Monachus : *Pacem, Fridu*. Conradus Usperg. ann. 1152. de Friderico I. Imp. : *Cum ex nominis sui interpretationis Pacis dives vocaretur.* Idem ann. 1187 : *Quas litteras Alemanni usque in præsens Fridebrief, id est, litteras pacis vocant. Papias : Freda, id est, bannum.* Quo loco bannum est etiam mulcta, compositio. [*Fredum* tamen a banno distinguendum contendit Coccius in Dagoberto pag. 179. Sed auctoritatibus inhærendum existimo quæ utrumque confundunt.] Charta Caroli M. apud Meurissium in Episcopis Mentensib. pag. 185 : *Et ubi Fredum ipsi Agentes, aut reliqui homines memoratæ Ecclesiæ acciperent, Freda ad ipsa loca Sanctorum deberent Christo præsele proficere in augmentum.* Alia Ottonis Imper. apud Baldricum in Chron. Camerac. lib. 1. cap. 72 : *Aut mallum tenendi, bannum vel Freda exigendi, etc.* [\* V. Grimm. Antiq. Jur. Germ. p. 656. Eichhorn. Histor. Jur. Germ. § 71.]

¶ Quæ mulcta cum fisco regio persolvebatur *Fredum regale* dicitur in Charta ann. 984. apud Baluz. Hist. Tutel. col. 379 : *Quindecim debitales porcicos in eadem curte, Freda regia quæ Jo-*

*hannes habebat annuatim de manu Regis Francorum in Tutelensi castro.* Non omittendum tamen præter hanc mulctam fisco exsolutam, aliam fuisse compositionem seu mulctam illis persolvendam qui injuriam aut damnum passi fuerant.

*Fredum* fisco persolutum docent Lex Aleman. tit. 3. § 3. tit. 4. Lex Bajwar. tit. 6. § 3. tit. 10. § 4. Lex Frison. tit. 16. Capitularia Caroli M. lib. 3. cap. 30. lib. 5. cap. 185. Additio 4. Ludov. cap. 83. etc. Gregorius Turon. de Mirac. S. Martini cap. 26. ex eo Flodoardus lib. 4. Hist. rem. cap. 50 : *Afirmavit compositionem fisco debitam, quam illi Fredum vocant, a se fuisse reis indultam.*

Interdum tamen *freda* fisco non exsolvebantur, sed iudicibus ipsis, ut est in Lege salica tit. 52. § 4. tit. 55. § 2. in Decreto Chlotarii § 12. etc. [Constitutio Leduini Abb. S. Vedasti apud D. Brussel de Feudorum usu tom. 2. pag. 789 : *Qui vadem dederit quinque solidos de lege, dabit triginta denarios de Fredo : et hujus Fredi duæ partes erunt Præpositi ; tertiam vero Partem habebit Major placiti. Si autem lex Abbatis fuerit, totum Fredum Major placiti habebit.*]

¶ Interdum Ecclesiæ, dum in ea facinus in Clericos fuerat admissum. Leges Ludovici Imp. [\* cap. 7.] apud Murator. tom. 1. part. 2. pag. 128. col. 1 : *Sanguinis effusio in Ecclesia facta cum furore, si in Presbytero fuerit, in triplo componatur, duas partes eidem Presbytero, tertiam pro Freda ad Ecclesiam, et insuper bannum nostrum componat. Similiter et de Diacono juxta compositionem in triplo componatur, et bannum nostrum componat. De Subdiaconibus similiter secundum suam compositionem in triplo persolvat. De unoquoque ordine Clericorum secundum suam legem compositionem in triplum faciat, et bannum nostrum persolvat. Similiter et de scitibus sine sanguinis effusione de unoquoque ordine Clericorum secundum suam compositionem cum triplo componatur, et bannum nostrum ; et qui non habet unde ad Ecclesiam persolvat, tradat se in servitio ejusdem Ecclesiæ, usquedum totum debitum persolvat.*

Neque etiam fuit *Fredum* solida compositio a reo exsoluta, sed tantum pars tertia, quæ fisco aut iudici exsolvebatur. Lex Rip. cap. ult. : *Fredum autem non illi iudici tribuat, qui culpam commisit, sed illi, qui solutionem recipit. Tertiam partem coram testibus fisco tribuat, ut pax perpetua stabilisque permaneat.* Quæ verba ultima evincunt *Fredum* datum pro habenda pace. Capitulum Caroli M. lib. 4. cap. 14 : *Triplo componatur, duæ partes eidem Presbytero, tertia pro Fredo ad Ecclesiam, etc.* Adde Capitulum 3. ann. 813. cap. 2. § 4. Decretionem Chlotarii II. Regis cap. 9. etc.

*Freda* de quibuslibet causis, in Ecclesiarum possessionibus exigere vetantur iudices, in privilegiis et immunitatibus a Principibus iis indultis ; ita ut quod ex his fisco sperare potuerit, in Ecclesiarum usus, in luminaria locorum Sanctorum, vel in stipendia Sanctorum Dei convertatur. Quæ verba passim habentur in veteribus Chartis apud Marculfum lib. 1. form. 2. 3. et Beslium in Comitibus Pictavens. pag. 155. 165. Sanguilian. in Hist. Burgund. pag. 242. 274. Doubletum, et alios, Baldricum in Chron. Camerac. lib. 1. cap. 37. 62. 72. 76. 106. etc. [Adde Chartam Dagoberti Reg. ann. 632. tom. 1. Hist. Lotharing. col. 250. Clodovæi II. ann. 638. tom. 1.

Instr. Hist. Paris. pag. 20. col. 2. Decretum Conradi Reg. in Hist. Lugdun. inter Instr. pag. xxii. Miræum tom. 1. pag. 50. 128. et tom. 2. pag. 807. Marten. tom. 1. Ampliss. Collect. col. 62. 137. 144. et alibi.]

† FREDUM, Eadem notione, in Charta Ludov. Pii inter Instr. Hist. Alsat. pag. 15.

† FRIDUM, Eodem significatu, in Charta Childeberti III. apud Felibian. Hist. Sandion. pag. xvi.

FRIDUM, in Charta Caroli C. inter Instrum. t. 4. nov. Gall. Christ. col. 225.

† FREDUM, pro *Fredum*, in Præcepto ann. 750. inter Instrum. tom. 4. Gall. Christ. col. 263.

† FRETUM, in Historia Mediani Monasterii p. 13. et in Actis SS. Aprilis t. 2. pag. 98.

† FRETUS, Charta Caroli M. ann. 781. pro Monasterio SS. Salvatoris et Julii Brixiens. in Bullario Casin. tom. 2. pag. 19: *Sed sub immunitatis nomine cum omnes Fretos concessos valeant Rectrices ipsius Monasterii quietas vivere et sedere.* Altera ejusdem Caroli M. Charta pro Monasterio Sithiensi apud Mabilionium Diplom. lib. 6. Instrum. 198: *Judicialia potestas ibidem ingredi non presumat quoquam tempore: nisi quod sub emunitatis munere omni tempore cum omnes Fretos vel bannos concessos pars ipsius Monasterii perenniter debeat possidere.*

FREDUM pro quavis exactione videtur interdum usurpari in aliquot Chartis, apud Duchesium in Hist. Monmor. pag. 20. 22. Hemer. de Academ. Paris. pag. 33. Beslium in Episc. Pictav. pag. 33. etc.

Ab hac voce ortum habet, quæ passim et in usu apud Practicos, *Frez, Frez des proces*, pro litium ac causarum sumptibus et impensis. Aresta. anni 1284. in Regesto Parliamenti fol. 70: *Quod pro solventis et aquitandis debitis et Fredis villæ suæ possent talliare, etc.* [Arestum ann. 1538. in Tabul. Calensi: *Examen testium integraliter Fredis et expensis supradictorum appellantium feret, etc.*]

FRIDUS, in Lege Salica Edit. Heroldi tit. 53. § 3. Capitul. Caroli M. de Partib. Saxonie cap. 15: *Undecunqne census aliquis ad fiscum pervenerit, sive in Frido, sive in qualicunqne banno.*

FREDUS, [Charta Dagoberti ann. 635. tom. 2. Hist. Meld. inter Instr. pag. 4: *Sibimet omnes Fredos concessos debeat possidere.*] Occurrit præterea in Lege Salica tit. 26. § 9. tit. 55. § 2. in Decreto Chlotarii § 12. in Lege Ripuar. tit. 46. § 1. in Legib. Henrici I. cap. 90. etc.

FREDA, apud Papiam, et in Lege Anglior. tit. 7. § 5. in Lege Frison. tit. 16. 17. tit. 22. § 81. in Charta Caroli Calvi apud Camusatam in Antiq. Tricass. pag. 84. etc.

2. FREDUM, vel FREDA, Alia notione. Charta anni 1065. ex Armario S. Victoris Massil.: *B. Comes Provincia confirmo oblationes prædecessorum meorum, vel quæ Monasterio S. Victoris consecrata sunt, in Monasteriis, cellis, castellis, villis, terris... hortis, Fredis, salinaris... agris, etc.* Sed forte legendum *Frescis*. Vide *Friscum*.

1. FREDUS, *Marrubium*, Papiæ.  
2. FREDUS, Lex Alemann. tit. 106. Edit. Heroldi, (nam hic titulus deest in Lindenbrogiana), *De eo, qui in Fredo infantes læserit: Si quis alterius infantem de medio Fredis læserit, (læserit,) sol. 3. componat.* Vide *Fredum*.

† FREDSTOLL. Vide *Frihostoll*.

† FREFARE. Vide *Fretare*.

\* FREGATA, vox Italica, nostris *Fregate*, Navis exploratoria. Epist. reginæ Joannæ comit. Prov. ad Bertr. de Grasse dom. Barri ann. 1332. ex sched. Pr. de *Mazaugues: Miramur cur tantum tardas, non venis cum Fregata in Provinciam accessurus, ut promissisti; eo quod Fregata nostra de omnibus, ut decet, munita et ad transfretum parata, non expectat aliud nisi, etc.*

\* FREGERE, pro Frangere. Reparatur. factæ in senescal. Carcass. ann. 1435: *Ponendo in bono statu molam dicti molendini, quæ Fregebatur.* Occurrit rursum infra.

† FREGRESCHIA. Vide in *Fraternitas* 5.

† FREIA. Vide *Frea* 2.

\* FREGSINGARIUM, Tributum seu præstatio ex *Frecengiis*. Charta fundat. S. Petri Abbavil. ann. 1100. inter Instr. tom. 10. Gall. Christ. col. 297: *Octo solidos de Fregsingario apud villam, quæ dicitur Valles, singulis annis tradidi.* Ubi Lib. nig. ejusd. monast. habet fol. 297. v. *Frezengario*, et fol. 346. r. *Fresengario. Fregsengage*, in Charta ann. 1340. ex Reg. 72. Chartoph. reg. ch. 217: *Item vint livres Parisis de rente par an ou environ deues à la S. Remy, que on appelle Fregsengage.* Vide infra *Fresengia*.

\* FREHTA, Modus agri, seu agri portio, Germ. *Frehte*. Charta ann. 1280: *Ex una parte dimidia Frehta, ex altera parte dimidia Frehta.* In fine hujus Instr. *Summa agrorum horum, etc.* Vide *Freta* 2. [\*<sup>2</sup> Confer Scherz. Glossar. Germ. in hac voce. Alio sensu, scilicet pro corvata in Chart. ann. 865. apud Neurgart. in Alem. num. 430: *Censum inde, id est unius servi Frehtam absque diebus et feminæ operibus singulis annis persolvant.* Jura Mauri-Monast. ann. 1144. in Alsat. Diplom. tom. 1. pag. 229: *Decimam dabit ex suo manso quod tamen Frehtas bene sibi recompensatur, plures enim habet.* Ibid. pag. 230. *Fretis.*]

† FREIDUM. Vide in *Fredum* 1.

† FREIGRAVIUS, Comes liber. Vide *Gogravius*.

† FREITON. Vide *Ferto*.

\* FREJURIUM, Forojulium, Gall. *Fregus*. Charta ann. 1085. ex Tabul. S. Vict. Massil.: *Postea flexit se super perecrum, et donat usque in viam, quæ venit de Frejurio.*

\* FRELBERIA, Idem videtur quod *Fredum* 1. Mulcta, compositio. Charta ann. 1422. inter Instr. tom. 12. Gall. Christ. col. 441: *Quæ omnia supradicta sibi (baillivo) danda, tam pro suo salario quam ex dono, de gratia dominus sibi potest, si voluerit, deputare in patria Vallesii super suis redditibus, vel super Frelberii et bannis commissis.* Et col. 442: *Item, quod dictus baillivus, absque licentia domini, non possit imponere banna, Frelberias vel pœnas.* [\*<sup>2</sup> *Frevel*, Germanis Injuria, delictum leve et mulcta, quæ ob ejusmodi delictum exigitur. ADEL.]

\* FREMEN. Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7637: *Bregas, Prov. faus, mandibula, rumen, Fremen.*

FREMEFEDA, in Monastico Angl. tom. 2. pag. 286. Vide *Flemen-Firma*.

† FREMENTER, Cum fremitu, in Actis SS. Aprilis tom. 2. pag. 250.

† FREMIS. Vide *Fremiticus*.

† FREMISCULLI. Vide *Frenisculi*.

FREMITIGUS, in Notis Tyronis pag. 180. idem qui *Frigoreticus: Epifora. Fremis. Fremiticus. Cardiacus, etc.* Ubi *Fremis* videtur esse horror febris. Vide *Frigoreticus*.

† FREMMUS, *σπονυγή*, Gemitus. Gloss. Lat. Græc. Sangerman. MSS. Laurent. in Amalthea: *Fremus, Fremitus, ex Salmasio.*

\* FREMULA. Stat. Universit. Andegav. ann. 1395. in Reg. 153. Chartoph. reg. ch. 311: *Item dictus claviger in dictis licentiis faciendis debet administrare in dicto palatio Fremulas atque mansas.* Sed legendum *Formulas*. Vide in *Forma* 13.

† FREMUSCULLI. Vide *Frenisculi*.

\* FREN, NIS, *Humor capitis, qui facit hominem freneticum*. Glossar. Lat. Gall. ex Cod. reg. 7692: *Frénaisieux et Frénaisieux, Phreneticus, nostris. Lit. remiss. ann. 1378. in Reg. 114. Chartoph. reg. ch. 212: *Icelle Jehanne qui est de long-temps et souventes foiz lunatique, Frénaisieuse et insensible, etc.* Aliæ ann. 1459. in Reg. 188. ch. 209: *Icellui Jacquet, qui par la maladie qu'il avoit eue, estoit fort Frénaisieux et altéré de son entendement, etc.* Hinc *Frénaisieusement, Furiose*, in Lit. remiss. ann. 1361. ex Reg. 92. ch. 30: *Icellui Jehan courust Frénaisieusement sur ledit Guillaume, et se bouta l'espée dudit Guillaume son frere parmi le ventre.**

† FRENAGIUM, pro *Furnagium*, Pretium domino furni solum pro coccione furnaria. Statuta Ecclesiæ Glan-datensis MSS. ann. 1327: *In eorum bonis quæ tenentur sub ipsa præpositura habet in Frenagiis, mauturis, calcaturis, bannis et ceteris aliis prout est assuetum.*

† FRENARIUS, *Χαλνοποιός*, Qui facit frena, in Leg. Neapol. 3. tit. 36: *Sellarios et scutarios, Frenarios atque armarios, candellarios, fabros, etc.* Hæc post Martinium. Vide *Frenarius*.

† FRENDERE, de porcis grunnientibus supra dicitur in *Braulare*. Festo: *Frendere est Frangere, unde est faba Fressa, unde et dentibus dicitur Frenderere*. Isid. 10: *Frendens, quod mirando frangat dentes et comprimat fremens.*

\* FREDESCO. [Idem ac *frendeo*. Not. Tir. p. 153. *Frendet, Frendescit.*]

\* FRENDIS, *Truëe sauvage. Frendus, senglier. Frendero, Gruniere, Gallice.* Glossar. Lat. Gall. ex Cod. reg. 521.

FRENDELSMANNI, appellabantur olim ab Anglis, qui postea *Ullaughe*, seu *utlegati*, vel *exleges*, id est, proscripti exules, in Legibus forestarum Canuti Regis cap. 24. et apud Bracton. l. 3. tr. 2. c. 13. § 1.

FRENDWYTE, in *Fleta* lib. 1. cap. 47. § 15. significat *acquietantiam prioris prisæ ratione solennitatis convivii*. Vide *Forfang*.

\* FRENECATUS. [Equus. DIEF.]

\* FRENECTUS, dimina. a *Frenum*, Ornamentum muliebri, Ital. *Frenello*. Stat. ann. 1337. apud Cl. V. Garamp. in Ind. ad Hist. B. Chiazæ pag. 506. col. 1: *Quod possit quelibet mulier... Frenectos valoris ad plus 40. solidorum pro quolibet Frenecto, sine pœna deferre.*

FRENELLATUS. *Sanutus* lib. 9. part. 4. cap. 23: *Necessarium est, quod dictæ galeæ sint tali modo et manerie Frenellatæ, quod dum adversus hostes processerint pugnaturæ, de facili stringant se invicem et conjungant.* Adde cap. seq. Vox formata a *Frænnum*, et *Frænare*, unde *frenella* Ital. ferrum, quod equi os stringit, lupatum.

Ab eadem origine *Enfrené* dixerunt nostri de equo qui freno regitur. Le Roman de la guerre de Troyes MS. :

Palefros orent gens et biaux.....  
Ensellés furent gentement,  
Et Enfrenés si richement,  
Que de mil besans monez  
Ne fust li lorains achatez.

† **FRENERIUS**, Qui facit frena, in Catalogo MS. sodalium Confraternitatis B. M. in Ecclesia B. M. Deauratæ Tolos. ann. 1328. institutæ. Vide *Frenarius*.

† **FRENEYR**, Eadem notione apud Arvernos. Charta Bernardi de Turre ann. 1308. apud Baluz. tom. 1. Hist. Arvern. pag. 783 : *Escudeleyr, Freneyr et coleyr et carnifices tres denarios quilibet pro annata.*

\* *Frennier*, in Poem. de Lendito, apud D. Le Beuf t. 8. Hist. dioc. Paris. p. 260.

\* **FRENESTRA**. [Fenestra : « Si vero edificaverint *Frenestras* debent tales facere quod hominum aliquis vix possit emittere capud per eas. » (Arch. dep. Haute-Vienne, ser. D. 753, an. 1228.)]

† **FRENETICARE**, vox Italica, Delirare. Barel. serm. in fer. 5. in Capite jejun. : *Tales Freneticant in morte et perdunt usum rationis in poena suorum criminum.* Vide supra *Fren*.

\* **FRENEUS**, Fraxineus, in Codice censuali S. Vict. Massil. ab ann. 1460. ad 1480. Vide supra *Frasnea*.

† **FRENISGULI**, *Ulcera circa rictum oris, similia, quæ sunt jumentis asperitate frenorum.* Isidor. lib. 4. cap. 8. [Lego cum Glossis Sangerman. *Frenisculi*. Perperam apud Papiam editum *Frenisculi*, et in MS. *Frenisculi*; ubi pro rictum habetur *hiatum*.]

† **FRENOSUM**. Alcuinus Poem. 199 :

Fas idcirco reor comprehendere plectra Maronis,  
Carmibusque sacris navas implere Frenosum.

Locus male sanus.

† **FRENUCULI**. Vide *Frenisculi*.

† **FREOBORGES**. Vide *Friborga*.

† **FREODO**, Vitulus lactens, ex interpretatione Schilteri. Lex Salica tit. 3 : *Si quis vitulum lactantem furaverit, malb. pederu aut Freodo, CXX. denar. etc.* MS. Regium habet : *Podor aut frico.*

† **FREPATÆ** Vestes, Gallis, *Habits trouez, decoupez, fripez*, unde vocabulum. Gaurifridus Vosiensis part. 1. cap. 74 : *Reperit sunt pretiosæ ac variz vestes,.... quas quidam in spherulis et lingulis minutissime Frepatas, picti diaboli formam assumpunt.* [Capitulum Generale MS. S. Victoris Massil. ann. 1218 : *Prohibemus ne scutarii vel trotarii eorum deferant Vestes Frepatas.*] *Trepatas Vestes* habet Jacobus I. Rex Aragonum in Constitutionibus Catalaniz MSS. : *Item statui-mus, quod nos, nec aliquis subditus noster, non portet vestes incisas, listatas vel trepatas, forte quasi terebratas, perforatas.* Vide *Frapatura* et *Frappa*.

Nescio, an inde petendum sit vocis *Fripieri* apud nos etymon, pro vestium interpolatoribus, ita ut ii fuerint, qui vestes detritas, *frepatas*, et laceras venum exponerant : vel potius a *ferpe*, et *ferperie*, licet horum vocabulorum notio non omnino mihi comperta sit. In veteribus Statutis pro *peagiis* Parisiensis civitatis, titulus habetur inscriptus *Ferperie*. Deinde sequuntur hæc verba : *Couvertouers de vair, 4. den. Mantel fourré de vair, 4. den. Chascune penne voire, 3. den. Item tous garnemens fourrez de vair, etc.* Ibi tamen la *Ferperie* distinguitur de la *Pelleterie*. Vocis vero *Ferpe* meminit Guill. *Guart*. ann. 1304 :

Fust tout l'ost du Roi atournes,  
Sus biaux garnemens et sus Ferpes,  
Çà et là de blanches escherpes.

† **FREQUENTANEUS**. Vita S. Deicoli Abb. n. 38 : *Vermes quippe ita sibi a vertice usque ad talos ebulliebant, ut Frequentanei ejus maximum inde putorem tolerarent.* Galli dicimus, *Ceux qui le frequentent.*

1. **FREQUENTARE**, pro *Narrare*, seu *convexo*; dicere, iterare, dixit Vopiscus : *Quod memoria tenet publica, et fides historica Frequentavit.* Item : *Ergo Thersitem et nos bene scimus, et posterit Frequentabunt.* Spartianus in *Æliano* Verò : *Jam illa Frequentantur a nonnullis, quod et accubationes ac mensas de rosis ac liliis fecerit.* Adde leg. 1. Cod. Th. de *Judiciis*. (2. 18.)

† 2. **FREQUENTARE**, *Sæpius tentare*, experiri. Sugerius in *Ludovico VI.* : *Rex autem, ut erat vir militiæ aptus, ulcisci in eum Frequentabat.*

\* 3. **FREQUENTARE**, Solere, consuevisse. Lit. ann. 1363. tom. 4. *Ordinat. reg. Franc.* pag. 240 : *Notum facimus ad presentiam nostram venisse quamplures mercatores, tam (de) dicta Lingua Occitana, quam aliunde de extra regnum, Frequentantes eorum mercaturas ducere et portare apud Montempessulanum per terram.* Ita et nostris *Avoir fréquence*, In frequenti usu esse. Lit. remiss. ann. 1382. in Reg. 121. *Chartoph. reg. ch. 229* : *Jehan de Hanappes . . . pour l'affection desordonnée qu'il avoit ou contendoit à avoir à ladite Marie de l'accompagner charnelement, eust hante et Fréquence par moult de fois en l'ostel desdiz exposanz, tant de jour comme de nuit.*

† **FREQUENTATUS**, pro *Frequens*, Creber, multus. *Jejunium cum opere manuum Frequentato*, in Vita MS. S. *Wenwalo* fol. 64.

† **FREQUENTIDICUS**, *Mathematicus, Divinus*, in Glossis MSS. Reg. Cod. 1013. [Gloss. Lat. Gall. Sangerm. : *Frequentidicus, Qui dit souvant.*]

\* **FREQUENTIVUS**, *Frequens, assiduus*. Stat. Cadubr. lib. 1. cap. 73 : *Sapientibus et nuntiis Frequentivis et opportunis pro servitio communis Cadubræ, etc.*

\* **FRETAGIUM**, *Hæreditatis inter fratres partitio, nostris Fréragie*; unde *Fréragier*, inter fratres partiri. Lit. ann. 1366. tom. 4. *Ordinat. reg. Franc.* pag. 689 : *Absque eo quod nos aut successores nostri Franciæ reges ratione Fréragii, partagii, appenagii, dotis, divisionis, transactionis, infeudationis, aut alia quacumque de causa, a dictis domanio immediato et corona futuris temporibus amovere. . . quomodolibet valeamus.* Eadem totidem verbis leguntur in Lit. ann. 1369. tom. 5. earumdem. *Ordinat. pag. 688.* Vide Glossar. Jur. Gall. v. *Frerescheux* et supra *Fraternitas* 6.

† **FRESCA**. Vide *Fraternitas* 6.

† **FRESTER**, Sororis maritus, Gall. *Beau frere*, ut *Filiaster*, *Privignus*, Gall. *Beau fils*. Legat *Frerestri suo*, in Schedis Domini le *Fournier*.

\* Vel uxoris frater; *Fréastre*, eadem acceptione, in Lit. remiss. ann. 1478. ex Reg. 206. *Chartoph. reg. ch. 393* : *Martin de Sienna Fréastre du suppliant, etc.*

† **FRERETUM**, perperam pro *Fretum*, Rivulus, canalis. *Chartophylac. regium Regest.* 87 : *Item unum jornale et dimidium terre situm in pala juxta terram Johannis Darbonis Notarii et Freretum publicum.*

\* Male lectum pro *Frerecum*, in Charta ann. 1359. ex laudato Reg. ch. 282. ubi

etiam restituendum videtur *Freicum*. Vide supra in hac voce.

† **FRES**, Fimbria, limbus, nostris *Fränge*. *Consilium Massil. ann. 1381* : *Nulla mulier aliqua audeat de cetero seu presumat cujuscumque sit conditionis, preminentie vel status portare. . . . ribans sive Fres auri, argenti seu perlarum.* V. *Fresium*.

\* 1. **FRESA**, Faba siliqua exuta, Gall. *Fève fraisée*. *Constit. S. Pauli Narbon. ann. 1127.* inter Instr. tom. 6. Gall. *Christ. col. 33* : *In omnibus quartis feriis pisces vel cicerones cum lardo, aut Fresas cum sagimine, sive cepas pingues et bonas.* Vide *Faba fresca* et *Freza*.

\* 2. **FRESA**, *Fragum*, Gall. *Fraise*. Lit. remiss. ann. 1357. in Reg. 85. *Chartoph. reg. ch. 140* : *Dicti fratres existentes in quodam alneto prope villam de Buqueaus causa spatiandi et ibidem Fresas colligendi.*

\* **FRESACENSIS**. V. infra *Frisacensis*.

\* **FRESAGIA**. Vide infra *Frezagia*.

\* **FRESATURA**, Fimbria, limbus, seu quod ornatus vice vesti assuitur. *Constit. capit. eccl. Barcin. ann. 1423. rubr. 7.* ex Cod. reg. 4332 : *Tradet in sacrario dictæ sedis capam de sericeo vel aureato cum Fresatura et folatura, et aliis ornamentis suæ conditioni competentem.* Vide infra *Fresellus* et *Frisatura*.

\* **FRESATUS**, Fimbria ornatus. Vide infra *Frisare*. Chron. Sublac. apud Murator. tom. 4. *Antiq. Ital. med. ævi col. 1039* : *Leo IV. papa . . . obtulit in monasterio Sublacensi . . . duas cortinas de fundato, quas Fresatas dicimus.* Pro *Corrugatus*, Gall. *Fraisé*, vide in *Gardacortium*.

\* **FRESCEIUM**, **FRESCHIUM**, Ager incultus pascendis animalibus aptus, nostris etiam *Fresche*. Lib. nig. S. Vulfr. *Abbavil. fol. 33. vº* : *Scabini duodecim denarios ad natale pro Fresceis.* Charta ann. 1239. ex Chartul. S. *Carauni* : *æv. arpentia terræ inter costuram de Hatis et Freschium de Mangarel.* Alia ann. 1341. in Reg. 74. *Chartoph. reg. ch. 439* : *Plusieurs terres, prez, pastures, Fresches, gaz, etc.* Ubi infra mendose *Fresche*. Lib. cens. terræ d'Estilly ann. circ. 1430. ex Cod. reg. 9493. fol. 2. rº : *Joignant d'une part au pré Colas Vesnier, . . . et d'autre part à la Fresche au seigneur de Razille, qui est en charcenay, laquelle Fresche, etc.* *Que vignes que Fresches*, in *Recognit. feud. ann. 1366.* Neque aliud videtur *Frestiz*, in *Inventar. Chart. castri de Jaucourt* ex Ch. ann. 1387. fol. 16. vº : *Item à la noe blanche environ trois journels en Frestiz.* Item à la *varranne des biez environ trois journels en Frestiz.* Sed et *Fretil* in Charta ann. 1480. ex Chartul. Buxer. part. 7. ch. 31 : *Item ung Fretil au seurreaul contenant environ la seneure de deux boisseaux.* Vide *Frescherium*, *Frisicum* et infra *Frostium*.

† **FRESCENGA**, etc. Vide *Friscinga*.

† **FRESCHERIUM**, **FRESCHIEUM**, ut infra *Frisicum*, Ager incultus, Gall. *en Friche*. Instrum. anni 1261. e *Chartular. S. Vandregisili tom. 2. pag. 1591* : *Vendidimus et quandam pechiam Frescherii sitam intra terram Roberti Burel ex una parte et Freschieum Odonis, etc.*

† **FRESCHIUM**, Eadem notione, in eodem *Chartulario tom. 2. pag. 1600* : *Decem pechias terre. . . cum omnibus Freschiis et pertinentiis spectantibus.*

† **FRESCHUS**, Ital. *Fresco*, Gallis *Frais*, *Recens. Memoriale Potestatum Regensium* ad ann. 1218. apud Murator. tom. 8. col. 1091 : *De carne Frescha caris-*

tiam magnam habebant. Gall. Viande Fraiche.

† **FRESCIATUS**. Joannes Gorinus in Actis S. Petri Confess. tom. 4. Julii pag. 665 : Quos lapides sic suis lacrymis madefactos in quodam canistro cum quadam tobalia Fresciata super suum caput per civitatem portabat. Vox Fresciata, inquit Bollandi Continuator, videtur oriri ex idiomate Italico, in quo Frigiare significat ornare, ita ut Tobalia Fresciata, ni fallor, hic accipiatur pro Mantili ornato. Num potius ab Italico Frescare, Refrigerare, ita ut Tobalia Fresciata sit quasi Mantile refrigeratum, madefactum?

† **FRESCINGA**. Vide Frisinga.

† **FRESCUS**. Vide Friscum.

† **FRESELLA**, f. Lineus colli amictus corrugatus, quem Gallice vocamus Fraise. Computus anni 1202. apud D. Brussel de Feudorum usu ad calcem tom. 2. pag. CLXXXIII : Pro serico ad jacendum pueris, et capellis et Fresellis et pro pannis et tuallis et camisiis, quas tunc pueri habuerunt, XLI. s. Hinc, ni fallor, emendandus alter ejusdem computi locus pag. CLVI. ubi legitur : Pro i. langello et pro capellis et pro Ftesell. x. s. Ubi legendum puto Fresell, seu Fresellis. Vide Fresium. [\* Vide mox Fresellus.]

\* **FRESELLUS**, Fimbria, limbus, futilis ornamentum quoddam genus, Gall. Fraisetete. Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657 : Fres, Prov. limbus, soarium, fasciola ambiens extremitatem vestis, filis vel auro contacta assutaque. Reg. visitat. Odon. archiep. Rotomag. fol. 431. ex Cod. reg. 1245 : Injunximus (monialibus S. Amandi) ne elemosinarias, acuarios, Fresellos, et consimilia operarentur seu facerent. His adde quæ leguntur ad vocem Fresella. Lit. remiss. ann. 1410. in Reg. 165. Chartoph. reg. ch. 58 : Le suppliant print en l'ostel Jehan le Noir es-cuier demourant à Noyon . . . un culot, nommé bourse boutonée de Fraisetes dorées. Vide supra Fresatura et mox Fresatura.

† **FRESENGAGIUM**, etc. Vide in Frisinga.

\* **FRESENGARIUM**. Vide supra Freg-singarium.

**FRESIA**, [Prædii rustici species, ut videtur.] Vetus Charta apud Buzelinum lib. 2. Gallo Flandr. cap. 25 : Et unum hominem de ipsa familia, Rogerum nomine, ut in illo loco, in quo illum constitui, deservire liceat, et illam Fresiam, Helgardam nomine, ubi nunc hospitatur, permanere liceat.

† **FRESIUM**, FREZIUM, Fimbria, Frange. Acta S. Eustadiolæ tom. 2. Junii pag. 133 : Vestimenta quoque sacra fecit et altaria pallis pretiosis, quæ manu propria cum suis puellis opere elegantissimo polivit cum Fresius aureis et procinctoriis. Statuta Massil. lib. 2. cap. 89 : Constitui-mus ut nullus sartor per se, vel per alium accipiat pro corduris de uno vestimento dominæ de colore cum Frezio, et cum penna ultra quatuor sol. Item sine Frezio III. sol. Item de pellissia dominæ cum Frezio II. sol. et VI. den. et sine Frezio II. sol. Occurrit ibi pluries. Vide Fres, et Frisum.

† **FRESSUM**, in Statutis Arelat. MSS. art. 53 : Sartores accipiant pro corduris vestium sine Fresso et neca factarum, etc.

† **FRESUS**, Eadem notione, in Statutis Massil. lib. 2. cap. 38 : Quod non sient in aliquibus vestibis Massiliensis aliqua-

rum meretricum Fresos aliquos aureos vel argenteos.

† **FREZUM**. Instrum. ann. 1347. tom. 2. Hist. Dalph. pag. 568 : Item unam zonam de Frezo aureo super qua seu quo sunt lapides, margaritæ seu perlæ grossæ, etc.

\* **FRESQUERIA**, FRESQUIEYRA, Folia vel herbæ recentes, quibus ornatus vel refrigerationis causa uti solebant. Redit. terræ Calviss. ann. 1304. inter Probat. tom. 2. Hist. Nem. pag. 50. col. 2 : Item pro... Fresqueria pro estate, quam faciunt in festo Paschæ, quolibet anno, octo solidos, novem denarios. Charta ann. 1322. ibid. pag. 34. col. 1 : Item percipit in dicto loco dominus Calvissionis pro annuo censu, dum petit, a quolibet habente animal deferens bastum, duas sarrcinatas de gluen et unam de Fresqueria. Comput. ann. 1399. inter Probat. tom. 3. ejusd. Hist. pag. 150. col. 1 : Gascono et ejus socio, qui cum eorum asinis iverunt quæsitum dicta die de Fresqueyera, pro infrescayrando dictam domum comunem, etc. Vide Jonchare.

\* **FRESSINGIA**, ut Frisinga. Charta Caroli regent. ann. 1258. ex Bibl. reg. : Item unum modium bladi et unum modium vini et duas Fressengias, valore xij. sol. et xij. den. . . quæ omnia debet decanus S. Quintini pro pascagio regio. Fressonges, eodem sensu, in Charta ann. 1328. ex Reg. 65. Chartoph. reg. ch. 164 : Item à la Saint Andrieu une costuma, que on appelle Fressonges, environ cinquantesolz par an. A voce Fressin, junior porcus. Lit. remiss. ann. 1458. in Reg. 187. ch. 250 : Le suppliant et icellui fillastre trouverent une truye avec trois ou quatre pourcaulx, appelez Fressin. Hinc firmatur vocis origo in v. Frisinga ex Ecardo proposita. Vide supra Frecengia et Fregsingarium.

† **FRESSINGA**, FRESSINGA. Vide Frisinga.

† **FRESSUM**, Vide Fresium.

\* **FRESTATUS**, Clathratus, cancellatus, in arte heraldica, Gall. Fretié. Inventar. S. Capellæ Paris. ann. 1335. in Reg. I. Chartoph. reg. ch. 7 : Item una tunica de samitto rubeo, Frestata de auro cum rosulis aureis ad perlas. Aliud ann. 1363. ex Bibl. reg. : Item una dalmatica de samicto rubeo, Frestata de auro ad rosetas aureas et perlulas. Quæ sic Gallice redduntur in alio Invent. : Item un dalmatique de samit rouge, Freté d'or et à rosetes d'or et à perles. Vide Frecta et infra Freteletus.

**FRESTRA**, Fenestra, Papiæ.

**FRESUM**. Lex Angliorum tit. 5. § 20 : Qui harpatores . . . percusserit, componat illum quarta parte majori compositione, quam alteri ejusdem conditionis. Aurifices similiter. Feminas Fresum facientes similiter. Ubi videntur eæ esse, quæ canabem in aqua madefactam macerant, subigunt, confringunt : est enim Fresus, fractum, divisum, molitum, a frendeo, ut habet Papias. Vide Varronem lib. 2. cap. 4. Isidorum, etc.

† **FRESUS**. Vide Fresium et Fresum.

\* **FRESUS**. Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657 : Pessat, Prov. fractus, Fresus, ruptus. Vide supra Faba fresa.

† 1. **FRETA**, Species mensuræ pro liquidis. Formulæ vet. Alsaticæ art. 22. apud Eccardum ad calcem Legis Salicæ pag. 244 : Duas Fretas de cervisa et sume sex siclos de vino in cellario, etc.

† 2. **FRETA**, Idem videtur quod Fraustum, ager incultus. Chron. Collegiatæ S. Petri apud Georg. Christian. tom. 2. Ber. Mogunt. pag. 464 : Madtildis vidua,

soror Wolffmanni xxiii. curvales. Wolffmannus et frater ejus decem et dimidium. Gezacha tres et dimidium Fretam.

\* 3. **FRETA**, Sepes, idem quod supra Fracta 2. Vide in hac voce. Charta Rob. Comit. Alenc. in Reg. forest. comitat. Alenc. ex Cam. Comput. Paris. fol. 22. r. : Concedo (monachis de Persania) usagium suum ad omnia et singula loca prædicta, . . . ad carbones faciendum propter usum fabricarum ipsorum et ad Fretas similiter faciendum.

**FRETALE**, Vascoquinarium, frictorium, sartago, Fricorium. Apitius lib. 7. cap. 5 : Assatura in colari elixatur, et infunditur in Fretali piper, condimentum, vel liquamen, etc.

\* Quo piper aliudve frangitur, Gall. Egrugeoir, petit moulin. Vide supra Fratillum.

† **FRETARE**, Fricare, Gall. Frotter. Ordinatio anni 1340. Hist. Dalphin. tom. 2. pag. 394. col. 2 : Item ipsos equos Fretari, estriliari, acomari, letteris eis fieri et bene estachari facere cum omni diligentia teneatur per valletos ipsorum.